
Deliberazione Direttore Generale n. 573 del 04/06/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Nomina Commissione di Valutazione dell Avviso pubblico per il conferimento di un incarico, a tempo �
determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto di Direttore Struttura Complessa Salute Mentale in Età �
Evolutiva  afferente al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 3 di cui alla delibera di indizione n. 95 del �
26/01/2023

L’ Estensore: Rolando Coletta

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr. Antonio Bray

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1202

Hash .pdf (SHA256): 59f1b16a1057397ed161d30ecbe698658ac4235333b125d30a42a2dc11be3ae4
Hash .p7m (SHA256): 3a74824324c14eeeb41ff9d986bd1c5958a17a37ec77cea2d10b8f06ed3fbe07
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,ANTONIO BRAY

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul BURL del 

13/02/2020 n. 13; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. relativo al riordino della disciplina in materia sanitaria; 
 

VISTO  il D.P.R. n. 484/1997 intitolato: “Regolamento recante la determinazione dei requisiti 

per l’accesso alla Direzione Sanitaria Aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 

Secondo Livello Dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTO  il Documento approvato dalla Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 21 marzo 

2002 relativo a: “Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sulla definizione delle discipline nella quali possono essere conferiti gli 

incarichi di struttura complessa nelle Aziende Sanitarie, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484”; 
 

VISTA la D.G. Regione Lazio n. 574/2019 con cui sono state approvate le linee di indirizzo 

regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa del ruolo sanitario nelle Aziende e negli Enti del 

Servizio sanitario regionale in applicazione dell’art. 4 del D.L. n. 158/2012, 

convertito dalla Legge n. 189/2012 ed è stato integrato il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Lazio e Comando Regionale Lazio della Guardia di Finanza, approvato con 

DGR n. 287 del 06/06/2017; 
 

PREMESSO           che in esecuzione della deliberazione n. 95 del 26/01/2023 è stato indetto Avviso 

Pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del 

D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012 e della deliberazione 

della Giunta Regionale del Lazio n. 574 del 02/08/2019, per il conferimento di un 

incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto 

di Direttore Struttura Complessa “Salute Mentale in Età Evolutiva” afferente al 

Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 3; 
 

 che il predetto bando è stato pubblicato nel sito web aziendale nell’area 

“Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di Concorso”, nel BURL n. 76 del 

21/09/2023 e nella GURI n. 74 del 29/09/2023; 
 

 che con deliberazione n. 1253 del 21/11/2023 sono stati ammessi a pieno titolo alla 

procedura in parola n. 4 candidati; 

RILEVATO  che la Commissione di Valutazione, per l’espletamento di tale procedura, ai sensi 

dell’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D. Lgs. n. 502/92, come aggiornato dal D.L. 

158/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n.189/2012, è composta dal 

Direttore Sanitario Aziendale e da tre Direttori di struttura complessa nella 

medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un 

elenco unico nazionale nominativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei 

direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario 

Nazionale;   



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

che il giorno 22/12/2023, come da avviso pubblico, alla presenza della Guardia di 

Finanza, si sono svolte le operazioni per il sorteggio dei 3 componenti della 

Commissione di Valutazione di cui trattasi; 

che la Commissione di Valutazione dovrà essere composta da 1 componente 

appartenente al profilo di Psicologo – Psicoterapeuta e da 2 componenti 

appartenenti al profilo Medico, in considerazione dei profili dei candidati ammessi 

alla procedura in argomento;  

che sono stati estratti come componenti titolari e supplenti i seguenti nominativi: 

Componenti profilo medico: 

- Dott. Segala Roberto (ULSS 5 Polesana) - componente titolare; 

- Dott. Tulini Andrea (AUSL Romagna) - componente titolare; 

- Dott.ssa Patrini Maria (ASL Biella) – componente supplente; 

- Dott. De Renoche Guido (ULSS2 Marca Trevigiana) – componente supplente; 

- Dott.ssa Capocasale Anna (ASL Napoli 2 Nord) – supplente riserva; 

- Dott. Marcelli Marco (ASL Viterbo) – supplente riserva; 

- Dott. Giovannoni Franco (ASL 5 Liguria) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Costantino Maria Antonella (IRCCS Ca’ Granda Milano) – supplente 

riserva; 

- Dott. Tagliasacchi Michele (ASST Franciacorta) – supplente riserva;  

- Dott. Gitti Filippo (ASST Spedali Civili Brescia) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Zorzi Giovanna (IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta) – 

supplente riserva 

- Dott.ssa Gambino Giovanna (ASP Palermo) – supplente riserva 
 

   Componenti profilo Psicologo:  

- Dott. Frattini Enrico (ATS Insubria) - componente titolare; 

- Dott. Fronthaler Martin (AS Alto Adige) - componente supplente; 

- Dott.ssa Barcellini Giuseppina (ASST Valcamonica) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Spada Maria Simonetta (ASST Papa Giovanni XXIII) – supplente 

riserva; 

- Dott.ssa Bergamin Laura Carla (ASST Ovest Milanese) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Passoni Paola (ASST Brianza) – supplente riserva; 

  

PRESO ATTO  che a seguito dell’invio della nota di proposta dell’incarico di componente di 

Commissione (prot. n. 5277 del 23/01/2024) la Dott.ssa Patrini Marina (mediante e-

mail del 23/01/2024 – prot. n. 5605 del 24/01/2024), comunicava la propria 

accettazione a ricoprire l’incarico di componente della Commissione di valutazione 

della procedura in argomento; 
 

 che, diversamente, gli altri componenti estratti non fornivano riscontro o al 

contrario manifestavano la propria indisponibilità alla proposta comunicata loro da 

questa Azienda; 
 

PRESO ATTO che, per quanto riguarda il componente appartenente al profilo di Psicologo – 

Psicoterapeuta, tutti i componenti estratti non fornivano riscontro o al contrario 

manifestavano la propria indisponibilità alla proposta comunicata loro da questa 

Azienda; 
 

DATO ATTO che il giorno 05/03/2024, come da avviso pubblico, alla presenza della Guardia di 

Finanza, si sono svolte le operazioni per il secondo sorteggio relativo 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

all’individuazione di n. 1 componente appartenente al profilo Medico e di n. 1 

componente appartenente al profilo di Psicologo – Psicoterapeuta; 

che sono stati estratti come componenti titolari e supplenti i seguenti nominativi: 

Componenti profilo Medico: 

- Dott.ssa Squarcia Antonella (AUSL Parma) - componente titolare; 

- Dott.ssa Patané Santina (ASP Messina) – componente supplente; 

- Dott.ssa Dellacasa Paola (ASST Brianza) – supplente riserva; 

- Dott. Nonnis Enrico (In quiescenza) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Finotti Elena (ULSS 8 Berica) – supplente riserva; 

- Dott. Armellini Marco (USL Toscana Centro) – supplente riserva; 

- Dott. Allibrio Giovanni (ASST Bergamo Ovest) – supplente riserva;  

- Dott. Albizzanti Alessandro (ASST Santi Paolo e Carlo) – supplente riserva; 
 

   Componenti profilo Psicologo:  

- Dott.ssa Bianca Mariella (ASP Siracusa) - componente titolare; 

- Dott. Scopelliti Francesco (ASST Santi Paolo e Carlo) - componente 

supplente; 

- Dott. Muscionico Fabio (ASST Brianza) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Francioso Marilena (ASUGI) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Calderara Valentina Francesca (ATS Val Padana) – supplente riserva; 

- Dott. Sellini Mario (ASP Catanzaro) – supplente riserva; 

- Dott.ssa Randazzo Laura (ATS Bergamo) – supplente riserva; 

- Dott. Nicolaci Antonio (AUSL Reggio Emilia) – supplente riserva; 
 

PRESO ATTO  che a seguito dell’invio della nota di proposta dell’incarico (prot. n. 17204 

dell’11/03/2024) i Dottori Patané Santina (mediante email del 13/03/2024), Nonnis 

Enrico (mediante email del 15/03/2024) e Armellini Marco (mediante email 

dell’11/03/2024) comunicavano la propria accettazione a ricoprire l’incarico di 

componente - profilo Medico - della Commissione di valutazione della procedura in 

argomento; 
 

 che, diversamente, gli altri componenti estratti non fornivano riscontro o al 

contrario manifestavano la propria indisponibilità alla proposta comunicata loro da 

questa Azienda; 
 

 che a seguito dell’invio delle note di proposta dell’incarico (prot. n. 17207 

dell’11/03/2024) i Dottori Scopelliti Francesco (mediante email del 12/03/2024) e 

Randazzo Laura (mediante email dell’11/03/2024) comunicavano la propria 

accettazione a ricoprire l’incarico di componente - profilo Psicologo - della 

Commissione di valutazione della procedura in argomento; 
 

 che, diversamente, gli altri componenti estratti non fornivano riscontro o al 

contrario manifestavano la propria indisponibilità alla proposta comunicata loro da 

questa Azienda; 
 

APPURATO              che la Dott.ssa Patrini Marina, con nota acquisita al prot. aziendale al n. 21435 del 

27/03/2024, ed il Dott. Scopelliti Francesco, con nota acquisita al prot. aziendale al 

n. 30389 del 06/05/2024, sono stati autorizzati dalle rispettive Aziende, ex art. 53 

D.Lgs. 165/2001, a ricoprire l’incarico di componente della Commissione di 

Valutazione; 
 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 30033 del 03/05/2024, a seguito di formale richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

165/2001 inviata con prot. n. 19421 del 19/03/2024, la ASL Roma 3 ha trasmesso 

alla ASP Messina, Azienda di appartenenza della Dott.ssa Patanè Santina, la nota di 

formazione del silenzio assenso relativa all’autorizzazione de quo; 
 

 che, con nota prot. n. 30034 del 03/05/2024, a seguito di formale richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 

165/2001 inviata con prot. n. 19423 del 19/03/2024, la ASL Roma 3 ha trasmesso 

alla USL Toscana Centro, Azienda di appartenenza del Dott. Armellini Marco, la 

nota di formazione del silenzio assenso relativa all’autorizzazione de quo; 
 

che, con nota prot. n. 30037 del 03/05/2024, a seguito di formale richiesta di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 

165/2001 inviata con prot. n. 19428 del 19/03/2024, la ASL Roma 3 ha trasmesso 

alla ATS Bergamo, Azienda di appartenenza della Dott.ssa Randazzo Laura, la nota 

di formazione del silenzio assenso relativa all’autorizzazione de quo; 
 

RITENUTO  pertanto, potersi nominare la Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico, per 

titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 

484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012, per il conferimento di un 

incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto 

di Direttore Struttura Complessa “Salute Mentale in Età Evolutiva” afferente al 

Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 3, nei seguenti termini: 
 

- Dott. Bray Antonio – Direttore Sanitario ASL Roma 3; 

- Dott.ssa Patrini Maria (ASL Biella); 

- Dott.ssa Patané Santina (ASP Messina); 

- Dott. Scopelliti Francesco (ASST Santi Paolo e Carlo); 

- Dott.ssa Spesso Neva, Collaboratore Amministrativo ASL Roma 3 – Segretario; 

Componenti supplenti: 

- Dott. Nonnis Enrico (In quiescenza); 

- Dott. Armellini Marco (USL Toscana Centro); 

- Dott.ssa Randazzo Laura (ATS Bergamo); 

ATTESO che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare nel 

bilancio di esercizio aziendale; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è legittimo, utile e proficuo, per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 

241/90;  

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e degli 

artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96;  

PROPONE 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

 Di nominare la Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 

189/2012, per il conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

copertura di un posto di Direttore Struttura Complessa “Salute Mentale in Età Evolutiva” afferente 

al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 3, nei seguenti termini: 
 

- Dott. Bray Antonio – Direttore Sanitario ASL Roma 3; 

- Dott.ssa Patrini Maria (ASL Biella); 

- Dott.ssa Patané Santina (ASP Messina); 

- Dott. Scopelliti Francesco (ASST Santi Paolo e Carlo); 

- Dott.ssa Spesso Neva, Collaboratore Amministrativo ASL Roma 3 – Segretario; 

Componenti supplenti: 

- Dott. Nonnis Enrico (In quiescenza); 

- Dott. Armellini Marco (USL Toscana Centro); 

- Dott.ssa Randazzo Laura (ATS Bergamo); 

 

       Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 

                      Dr. Giovanni Farinella 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00201 del 29/10/2021; 
 

VISTA la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’ASL Roma 3”; 
 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile dell’unità 

organizzativa in frontespizio indicata; 
 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

Stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma L. 241/90; 
 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “Nomina Commissione di Valutazione 

dell’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale 

per la copertura di un posto di Direttore Struttura Complessa “Salute Mentale in Età Evolutiva” 

afferente al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Roma 3 di cui alla delibera di indizione n. 95 del 

26/01/2023”. 

Il presente atto composto di n. 6 pagine sarà affisso all’Albo on line della sede legale dell’Azienda per 

giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            Dr.ssa Francesca Milito 


